
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 16,856,888 16,453,398 403,490

국 410,885 370,226 40,659

균 568,000 568,000 0

기 466,917 462,585 4,332

도 2,242,362 2,205,242 37,120

시 13,168,724 12,847,345 321,379

전통시장 활성화 지원 1,085,710 1,068,510 17,200

균 568,000 568,000 0

도 8,600 0 8,600

시 509,110 500,510 8,600

전통시장 활성화 1,085,710 1,068,510 17,200

균 568,000 568,000 0

도 8,600 0 8,600

시 509,110 500,510 8,600

전통시장 현대화 사업 977,460 960,260 17,200

균 568,000 568,000 0

도 8,600 0 8,600

시 400,860 392,260 8,600

307 민간이전 26,860 9,660 17,200

도 8,600 0 8,600

시 18,260 9,660 8,600

06 보험금 18,700 1,500 17,200

○전통시장 화재공제 보험료 지원

17,200 0 17,20017,200,000원*1식

도 8,600 0 8,600

시 8,600 0 8,600

농가소득 안정 2,484,787 2,301,598 183,189

국 410,885 370,226 40,659

기 466,917 462,585 4,332

도 409,547 381,027 28,520

시 1,197,438 1,087,760 109,678

농산물의 안정적 판로 확보 272,286 267,207 5,079

국 54,451 53,743 708

도 73,122 72,432 690

시 144,713 141,032 3,681

농산물 유통사업 지원 43,200 43,200 0

도 11,100 11,600 △500

시 32,100 31,600 500

402 민간자본이전 29,000 29,000 0

도 11,100 11,600 △500

시 17,900 17,400 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,000 29,000 0

○ 2019 도지사 품질인증제품 디자인 제작 지원

5,000 5,000 0경정 5,000,000원*1개업체

도 1,500 2,000 △500

시 3,500 3,000 500

GAP 인증농가 안전성 검사비 7,702 10,702 △3,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,951 2,951 0

도 1,425 2,325 △900

시 3,326 5,426 △2,100

301 일반보상금 1,800 4,800 △3,000

도 540 1,440 △900

시 1,260 3,360 △2,100

12 기타보상금 1,800 4,800 △3,000

○GAP인증 농가 인증신청 수수료 지원

1,800 4,800 △3,000경정 150,000원*12건

도 540 1,440 △900

시 1,260 3,360 △2,100

정부양곡관리비 지원 2,563 2,000 563

국 2,563 2,000 563

201 일반운영비 2,563 2,000 563

국 2,563 2,000 563

01 사무관리비 2,563 2,000 563

○일반수용비 2,563 2,000 563

― 양곡관리 운영용품 2,563 2,000 563경정 2,563,000원

국 2,563 2,000 563

초등 돌봄교실 과일간식지원 시범사업 97,874 97,584 290

국 48,937 48,792 145

도 14,681 14,638 43

시 34,256 34,154 102

206 재료비 97,874 97,584 290

국 48,937 48,792 145

도 14,681 14,638 43

시 34,256 34,154 102

01 재료비 97,874 97,584 290

○초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업

97,874 97,584 290경정 97,874,000원

국 48,937 48,792 145

도 14,681 14,638 43

시 34,256 34,154 102

로컬푸드 직매장 안전성 검사비 지원 19,826 12,600 7,226

도 5,747 3,700 2,047

시 14,079 8,900 5,179

307 민간이전 19,826 12,600 7,226

도 5,747 3,700 2,047

시 14,079 8,900 5,179

05 민간위탁금 19,826 12,600 7,226

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비 지

원 5,750 7,000 △1,250경정 250,000원*23회

도 1,725 2,100 △375

시 4,025 4,900 △875

○로컬푸드직매장 출하 농가 포장재 지원

14,076 5,600 8,476경정 14,076,000원*1식

도 4,022 1,600 2,422



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,054 4,000 6,054

농업 경쟁력 강화 500,129 484,868 15,261

국 190,878 180,137 10,741

도 66,517 65,661 856

시 242,734 239,070 3,664

밭농업직불금 76,450 67,797 8,653

국 76,450 67,797 8,653

301 일반보상금 76,450 67,797 8,653

국 76,450 67,797 8,653

12 기타보상금 76,450 67,797 8,653

○밭농업직불제 농가보상금(139ha)

76,450 67,797 8,653경정 76,450,000원

국 76,450 67,797 8,653

농작물재해보험지원 50,700 46,700 4,000

도 15,364 14,120 1,244

시 35,336 32,580 2,756

301 일반보상금 50,700 46,700 4,000

도 15,364 14,120 1,244

시 35,336 32,580 2,756

12 기타보상금 50,700 46,700 4,000

○농작물 재해보험료지원(22ha)

4,620 3,300 1,320경정 4,620,000원

도 1,540 1,100 440

시 3,080 2,200 880

○농업인 안전재해 보험지원

46,080 43,400 2,680경정 28,800원*1,600명

도 13,824 13,020 804

시 32,256 30,380 1,876

논타작물재배지원 27,200 24,592 2,608

국 21,760 19,672 2,088

도 1,088 1,476 △388

시 4,352 3,444 908

301 일반보상금 27,200 24,592 2,608

국 21,760 19,672 2,088

도 1,088 1,476 △388

시 4,352 3,444 908

12 기타보상금 27,200 24,592 2,608

○논 타작물 재배지원(8ha) 27,200 24,592 2,608경정 27,200,000원

국 21,760 19,672 2,088

도 1,088 1,476 △388

시 4,352 3,444 908

농업기술 보급 392,768 361,492 31,276

국 109,015 85,911 23,104

도 45,021 42,841 2,180

시 238,732 232,740 5,992

토양개량제 지원 61,984 30,708 31,276

국 44,783 21,679 23,104



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,890 1,710 2,180

시 13,311 7,319 5,992

307 민간이전 61,984 30,708 31,276

국 44,783 21,679 23,104

도 3,890 1,710 2,180

시 13,311 7,319 5,992

02 민간경상사업보조 61,984 30,708 31,276

○토양개량제 공급(340톤) 61,984 30,708 31,276경정 61,984,000원

국 44,783 21,679 23,104

도 3,890 1,710 2,180

시 13,311 7,319 5,992

축산물 생산 및 유통관리 1,319,604 1,188,031 131,573

국 56,541 50,435 6,106

기 466,917 462,585 4,332

도 224,887 200,093 24,794

시 571,259 474,918 96,341

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역) 41,907 40,782 1,125

국 28,373 27,585 788

도 4,024 3,923 101

시 9,510 9,274 236

206 재료비 40,907 39,782 1,125

국 27,873 27,085 788

도 3,874 3,773 101

시 9,160 8,924 236

01 재료비 40,907 39,782 1,125

○구제역 긴급백신 지원 1,125 0 1,1251,250원*900두

국 788 0 788

도 101 0 101

시 236 0 236

명예축산물위생감시원 운영 수당 1,600 1,000 600

국 800 500 300

시 800 500 300

301 일반보상금 1,600 1,000 600

국 800 500 300

시 800 500 300

12 기타보상금 1,600 1,000 600

○명예축산물위생감시원 운영수당

1,600 1,000 600경정 50,000원*32회

국 800 500 300

시 800 500 300

학생승마체험 71,680 62,272 9,408

기 30,720 26,688 4,032

도 12,288 10,675 1,613

시 28,672 24,909 3,763

301 일반보상금 71,680 62,272 9,408

기 30,720 26,688 4,032

도 12,288 10,675 1,613



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 28,672 24,909 3,763

12 기타보상금 71,680 62,272 9,408

○학생승마체험 71,680 62,272 9,408경정 224,000원*320명

기 30,720 26,688 4,032

도 12,288 10,675 1,613

시 28,672 24,909 3,763

유기동물보호센터 운영비 지원 74,250 0 74,250

도 14,850 0 14,850

시 59,400 0 59,400

301 일반보상금 74,250 0 74,250

도 14,850 0 14,850

시 59,400 0 59,400

12 기타보상금 74,250 0 74,250

○유기동물보호센터 운영비 지원사업

74,250 0 74,250150,000원*495두

도 14,850 0 14,850

시 59,400 0 59,400

가축질병 면역증강제 지원사업 36,200 4,500 31,700

도 14,480 1,800 12,680

시 21,720 2,700 19,020

206 재료비 36,200 4,500 31,700

도 14,480 1,800 12,680

시 21,720 2,700 19,020

01 재료비 36,200 4,500 31,700

○가축질병 면역증강제 지원사업

36,200 4,500 31,700경정 724,000원*50농가

도 14,480 1,800 12,680

시 21,720 2,700 19,020

꿀벌산업육성 지원사업 20,000 30,000 △10,000

도 8,000 12,000 △4,000

시 12,000 18,000 △6,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

도 8,000 12,000 △4,000

시 12,000 18,000 △6,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○꿀벌산업육성 지원사업

20,000 30,000 △10,000경정 400,000원*100통*50%

도 8,000 12,000 △4,000

시 12,000 18,000 △6,000

양돈 생산성 향상 지원 0 1,200 △1,200

도 0 450 △450

시 0 750 △750

307 민간이전 0 1,200 △1,200

도 0 450 △450

시 0 750 △750

02 민간경상사업보조 0 1,200 △1,200



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○양돈생산성 향상 지원 0 1,200 △1,200경정 0원

도 0 450 △450

시 0 750 △750

유기동물 구조보호 지원사업 25,090 0 25,090

국 5,018 0 5,018

시 20,072 0 20,072

301 일반보상금 25,090 0 25,090

국 5,018 0 5,018

시 20,072 0 20,072

12 기타보상금 25,090 0 25,090

○유기동물 구조보호 지원사업

25,090 0 25,09065,000원*386마리

국 5,018 0 5,018

시 20,072 0 20,072

말벌퇴치장비 지원사업 600 0 600

기 300 0 300

시 300 0 300

307 민간이전 600 0 600

기 300 0 300

시 300 0 300

02 민간경상사업보조 600 0 600

○말벌퇴치장비 지원사업 600 0 600300,000원*2명

기 300 0 300

시 300 0 300

재무활동 204,173 1,072 203,101

보전지출 204,173 1,072 203,101

보조금 집행잔액 반환 204,173 1,072 203,101

802 반환금기타 204,173 1,072 203,101

01 국고보조금반환금 90,899 0 90,899

○2018년 쌀소득등 보전직접지불금 집행잔액 반

납 5 0 5

○2018년 밭농업직접지불금 집행잔액 반납

66 0 66

○2018년 FTA피해보전직불 및 폐업지원 행정비

집행잔액,이자액 반납 10,891 0 10,891

○2018년 유기질비료지원사업 집행잔액 반납

1,501 0 1,501

○2018년 토양개량제 공급사업 집행잔액 반납

446 0 446

○2018년 논타작물재배지원사업 집행잔액 반납

9,461 0 9,461

○2018년 초등돌봄교실 과일간식지원사업 집행

잔액,이자액 반납 15,696 0 15,696

○2017년 HACCP 컨설팅 지원사업 이자 반납

106 0 106

4,880원

65,900원

10,891,000원

1,500,880원

445,890원

9,460,900원

15,695,800원

105,200원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 학교우유급식지원사업 집행잔액 반납

32,918 0 32,918

○2018년 가축방역사업 집행잔액 반납

1,844 0 1,844

○2018년 차량무선인식장치통신료 지원사업 집

행잔액 반납 4,997 0 4,997

○2018년 축산물이력제지원사업 집행잔액 반납

38 0 38

○2018년 HACCP컨설팅지원사업 집행잔액 반납

3,200 0 3,200

○2018년 통제초소 설치 지원사업 집행잔액 반

납 9,730 0 9,730

32,917,610원

1,844,000원

4,997,000원

38,000원

3,200,000원

9,729,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 113,274 1,072 112,202

○2018년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 잔액반납 86,299 0 86,299

○2017년 농산물 소형 저온저장고 설치지원사업

집행잔액 반납 437 0 437

○2018년 학교우유급식지원사업 집행잔액 반납

10,973 0 10,973

○2018년 가축방역사업 집행잔액 반납

532 0 532

○2018년 차량무선인식장치통신료 지원사업 집

행잔액 반납 1,000 0 1,000

○2018년 한우등록지원사업 집행잔액 반납

34 0 34

○2018년 축산물이력제지원사업 집행잔액 반납

12 0 12

○2018년 HACCP컨설팅지원사업 집행잔액 반납

720 0 720

○2018년 농업인안전보험지원사업 집행잔액 반

납 865 0 865

○2018년 원예특용작물생산기반구축사업 집행잔

액,이자액 반납 4,106 0 4,106

○2018년 친환경농산물 인증지원사업 집행잔액

반납 648 0 648

○2018년 친환경농업단지조성 지원사업 집행잔

액 반납 128 0 128

○2018년 영농안전사용장비 공급사업 집행잔액

반납 39 0 39

○2018년 시설원예연작장해경감제 지원사업 집

행잔액,이자액 반납 430 0 430

○2018년 초등돌봄교실 과일간식지원사업 집행

잔액,이자액 반납 4,621 0 4,621

○2018년 영세농가소형하우스 설치지원사업 집

행잔액,이자액 반납 1,358 0 1,358
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